[image: image1.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTÉRIO PÚBLICO

GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ANEXO II

TERMO DE DISTRATO

Pelo presente instrumento, o Ministério Público do Rio Grande do Sul, doravante denominado PRIMEIRO DISTRATANTE, neste ato representado por ........................................... e ............................................, CPF n°..................................., RG n° .................................., prestador de serviço voluntário, residente e domiciliado na Rua ........................................., bairro ........................, na cidade de ......................................, doravante denominado SEGUNDO DISTRATANTE, resolvem, de comum acordo, com  fundamento na Lei Estadual nº 11.732, de 09 de janeiro de 2002, e no Provimento nº 61/2005, celebrar o presente TERMO DE DISTRATO, mediante as seguintes condições:

Considerando a existência de um Termo de Adesão firmado entre o PRIMEIRO DISTRATANTE e o SEGUNDO DISTRATANTE em ....... de ............ de ......

Considerando que não há mais interesse das partes em manter vigente o Contrato de Adesão supramencionado, têm ambas entre si justo e acordado o presente DISTRATO, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

A partir da presente data fica efetivamente distratado e revogado o Termo de Adesão nº ......................, acima mencionado.

CLÁUSULA SEGUNDA:

As partes declaram-se quitadas, mutuamente, de todas e quaisquer obrigações referentes ao supramencionado Termo de Adesão.

E, por estarem justas e acordadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e efeito.

Porto Alegre, ....... de ...................... de ......... .

Primeiro Distratante ............................... Segundo Distrantante ..........................

[image: image1.jpg]